
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  12  DEL  16/01/2023

OGGETTO

LAVORI  DI  "REALIZZAZIONE  SEGNALETICA,  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  E 
FORNITURA E POSA DEI GUARD-RAIL MANCANTI PER COMPLETAMENTO MESSA 
IN  SICUREZZA  INCROCIO  TRA  SP.30  E  VIA  NAVIGLIO  NORD,  LOC.  PONTE 
VETTIGANO TRA RIO SALICETO E CAMPAGNOLA EMILIA". APPROVAZIONE STATO 
FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE RATA SALDO E 
SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e 
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  le  risorse  finalizzate  alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Considerato che:

• l’intervento  in  oggetto  riguarda  lavori  di  esecuzione  di  tutta  la  segnaletica,  
dell’illuminazione  pubblica  e  la  fornitura  e  posa  dei  guard-rail  mancanti  per  il 
completamento  di  una  rotatoria  in  corrispondenza  dell’incrocio  esistente  fra  Via 
Vettigano (S.P.  30  Novellara-Rio  Saliceto)  con  Via  Naviglio  Nord,  in  località  Ponte 
Vettigano, sul confine tra i Comuni di Rio Saliceto e Campagnola Emilia;

• con Determinazione Dirigenziale n. 405 del 06.05.2022, è stato approvato il 
progetto  definitivo-esecutivo  denominato  “Realizzazione  di  tutta  la 
segnaletica, dell'illuminazione pubblica e la fornitura e posa dei guard-rail 
mancanti per il completamento della messa in sicurezza dell'incrocio tra la 
S.P.30 e via Naviglio Nord, in loc. Ponte Vettigano tra i Comuni di Rio Saliceto 
e  Campagnola Emilia”,  dal  cui  quadro economico progettuale  risulta una 
spesa presunta complessiva di € 90.000,00, di cui € 66.339,85 per lavori in 
appalto, comprensivi di € 3.297,60 per gli oneri per la sicurezza non soggetti 
a  ribasso  d'asta  ed  €  23.660,15  per  somme  a  disposizione,  così  come 
dettagliato nel prospetto economico di progetto sotto riportato:

• il  progetto  come  sopra  approvato,  di  complessivi  €  90.000,00  risulta 

Determinazione N. 12 del 16/01/2023 
pag. 2/9



finanziato con avanzo vincolato proveniente da sanzioni elevate ai sensi del 
codice della strada  (accertate al Cap. 322 del 2021), con esigibilità anno 
2022;

• con la medesima Determinazione dirigenziale sopracitata, con la quale si dava atto di 
procedere  all'affidamento diretto dei lavori dell'intervento in parola, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020 modificata dall'art. 
51, comma 1, della legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto da 
parte del Responsabile Unico del Procedimento per lavori di importo inferiore 
a € 150.000,00, si è affidata l'esecuzione dei lavori in argomento a favore 
della Ditta PROGETTO SEGNALETICA SRL, con sede legale in Viale Europa, 
91 – 41011 Campogalliano (MO) - C.F. e P.IVA 02905080368, per un importo 
netto  di  €  60.205,35,  a  cui  vanno  aggiunti  €  3.297,60  per  oneri  della 
sicurezza non soggetti  a  ribasso,  per  un importo  complessivo netto  di  € 
63.502,95  come  risulta  dal  seguente  quadro  economico,  rimodulato  a 
seguito dell'aggiudicazione:

• i  lavori  sono stati  consegnati  in  data  11/05/2022,  come risulta  dal  relativo  verbale 
redatto in pari data;

• in data 13/06/2022 con l'impresa di cui sopra è stato stipulato il contratto 
con n° Ord. 23/2022 – Prot. N° 14724/2022;

• i lavori sono stati precedentemente sospesi il giorno 12.05.2022 e ripresi il 
giorno 25.05.2022;

• i lavori sono stati precedentemente sospesi il giorno 06.07.2022 in attesa 

Determinazione N. 12 del 16/01/2023 
pag. 3/9

L A V O R I  I N  A P P A L T O

6 3 . 0 4 2 , 2 5€                      6 0 . 2 0 5 , 3 5€                     

3 . 2 9 7 , 6 0€                        3 . 2 9 7 , 6 0€                       

T O T A L E  -  L a v o r i  i n  a p p a l t o 6 6 . 3 3 9 , 8 5€                      6 3 . 5 0 2 , 9 5€                     

1 4 . 5 9 4 , 7 7€                      1 3 . 9 7 0 , 6 5€                     

5 0 , 0 0€                             5 0 , 0 0€                            

9 . 0 1 5 , 3 8€                        9 . 0 1 5 , 3 8€                       

3 . 4 6 1 , 0 2€                       

T O T A L E  -  S o m m e  a  d i s p o s i z i o n e 2 3 . 6 6 0 , 1 5€                      2 6 . 4 9 7 , 0 5€                     

I M P O R T O  C O M P L E S S I V O 9 0 . 0 0 0 , 0 0€                      9 0 . 0 0 0 , 0 0€                     

R i b a s s o  e  m i n o r e  I V A

I M P O R T I  
D A  C O N T R A T T O

I M P O R T I  
D A  P R O G E T T O

S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E

L a v o r i  a  m i s u r a  ( s o g g e t t i  a  r i b a s s o )

O n e r i  p e r  l a  s i c u r e z z a  ( n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o )

I m p r e v i s t i ,  a c c o r d i  b o n a r i  e  a r r o t o n d a m e n t i

I V A  L a v o r i  ( 2 2 % )

A s s i c u r a z i o n e  v e r i f i c a t o r e



della redazione di una perizia di variante e la relativa validazione e ripresi il 
giorno 15/11/2022;

• durante   il  corso  dei  lavori  fu  autorizzato  un  subappalto  alla  Ditta 
Calcestruzzi Corradini  s.p.a., con sede a Salvaterra di Casalgrande - in via 
XXV  Aprile  n°  70,  con  Prot.  n°17531  del  22/06/2022,  per  un  importo 
complessivo pari  ad € 10.000,00 e relativo  alla  realizzazione di  opere di 
scavo e movimentazione terra;

• durante il  corso delle lavorazioni  è stato convenuto di  apportare ulteriori 
modifiche ad alcune opere progettate, con particolare riferimento alle opere 
di raccordo con la viabilità esistente di Via Naviglio Nord e di Via Bondione 
ed all’interferenza con la rete di fibra ottica;

• per i suddetti lavori aggiuntivi, la Direzione Lavori ha pertanto redatto una 
perizia  di  variante,  approvata con Determinazione Dirigenziale  n°949 del 
03/11/2022, in conformità a quanto previsto dal comma 1, lettera c), dell'art.106, 
e nel rispetto del limite del 50% del valore del contratto iniziale, ai sensi del comma 7 
del medesimo art.106 del D.Lgs. 50/2016, per circostanze impreviste e non prevedibili  
nella  fase  progettuale,  con  un  aumento  della  spesa  complessiva 
originariamente  impegnata  pari  ad  €  10.226,56  così  come  risulta  dal 
seguente quadro economico di raffronto:

• l’impresa appaltatrice ha dichiarato di accettare la variante proposta, senza 
riserve o eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del 
contratto principale e in data 14/10/2022 ha firmato l'atto di sottomissione, 
necessario  per  la  successiva regolazione contrattuale  dei  maggiori  lavori 
affidati;

• l'ultimazione  dei  lavori  è  avvenuta  il  17/11/2022,  come  accertato  dal 
certificato  di  ultimazione  dei  lavori  e  pertanto  entro  il  tempo  utile 
contrattuale. 

Visto che il Direttore dei Lavori ha redatto, in data 18/11/2022, lo stato finale dei lavori, la 

Determinazione N. 12 del 16/01/2023 
pag. 4/9



relazione  sul  conto  finale  e  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  di 
“Realizzazione di tutta la segnaletica, dell'illuminazione pubblica e la fornitura e 
posa dei  guard-rail  mancanti  per il  completamento della messa in sicurezza 
dell'incrocio  tra  la  S.P.30  e  via  Naviglio  Nord,  in  loc.  Ponte  Vettigano  tra  i 
Comuni di Rio Saliceto e Campagnola Emilia”, da cui risulta un ammontare netto 
finale dell'intervento di € 73.729,51, dal quale dev'essere dedotto il certificato di acconto 
già emesso,  restando  pertanto il  medesimo credito netto a favore della Ditta Progetto 
Segnaletica Srl, al quale deve essere aggiunta l'IVA nella misura del 22%, per un importo 
complessivo  lordo  di  €  89.950,00  come  da  fattura 281/PA del  30/11/2022, oltre  al 
Certificato  di  Pagamento  n°112  del 23/11/2022,  dal  quale  risulta  il  quadro  economico 
riepilogativo di seguito riportato:

Allo stato attuale il quadro economico evidenzia una minore spesa di € 20,00 rispetto al 
quadro economico di  progetto,  tenuto conto delle spese ad oggi sostenute e liquidate, 
nonché delle somme impegnate e non ancora liquidate, quale la rata a saldo alla Ditta 
Progetto Segnaletica Srl, di € 15.296,08 iva inclusa, sopra richiamata;

Ritenuto che l'intera minore spesa sopra citata di € 20,00 può passare in economia;

Atteso che il  suddetto  conto finale  è stato firmato della  Ditta  Progetto  Segnaletica Srl 
senza riserve, e che non risultano effettuate cessioni di credito;

Visto  l'art.102  del  D.Lgs.  50/2016  e  smi  che  prevede  la  sostituzione  del  certificato  di 
Collaudo con il Certificato di regolare Esecuzione per lavori di importo sino a € 1.000.000;

Ritenuto,  sulla  base  dei  documenti  ricevuti,  di  approvare  il  certificato  di  Regolare 
Esecuzione della  Ditta Progetto Segnaletica Srl, con le risultanze espresse dal Direttore 

Determinazione N. 12 del 16/01/2023 
pag. 5/9

I M P O R T I  I M P O R T I  

D A  C O N T R A T T O D A  V A R I A N T E

L A V O R I  I N  A P P A L T O

6 3 . 0 4 2 , 2 5€                      6 0 . 2 0 5 , 3 5€                      7 0 . 4 3 1 , 9 1€                      7 0 . 4 3 1 , 9 1€                     

3 . 2 9 7 , 6 0€                        3 . 2 9 7 , 6 0€                        3 . 2 9 7 , 6 0€                        3 . 2 9 7 , 6 0€                       

T O T A L E  -  L a v o r i  i n  a p p a l t o 6 6 . 3 3 9 , 8 5€                      6 3 . 5 0 2 , 9 5€                      7 3 . 7 2 9 , 5 1€                      7 3 . 7 2 9 , 5 1€                     

1 4 . 5 9 4 , 7 7€                      1 3 . 9 7 0 , 6 5€                      1 6 . 2 2 0 , 4 9€                      1 6 . 2 2 0 , 4 9€                     

9 . 0 1 5 , 3 8€                        9 . 0 1 5 , 3 8€                        2 0 , 0 0€                             -€                                

5 0 , 0 0€                             5 0 , 0 0€                             -€                                -€                                

-€                                -€                                3 0 , 0 0€                             3 0 , 0 0€                            

-€                                3 . 4 6 1 , 0 2€                        -€                                -€                                

T O T A L E  -  S o m m e  a  d i s p o s i z i o n e 2 3 . 6 6 0 , 1 5€                      2 6 . 4 9 7 , 0 5€                      1 6 . 2 7 0 , 4 9€                      1 6 . 2 5 0 , 4 9€                     

I M P O R T O  C O M P L E S S I V O 9 0 . 0 0 0 , 0 0€                      9 0 . 0 0 0 , 0 0€                      9 0 . 0 0 0 , 0 0€                      8 9 . 9 8 0 , 0 0€                     

2 0 , 0 0€                            

C o n t r i b u t o  A n a c

Q U A D R O  E C O N O M I C O

A s s i c u r a z i o n e  v e r i f i c a t o r e

M I N O R E  S P E S A

I m p r e v i s t i  e  a r r o t o n d a m e n t i

S T A T O  
F I N A L E

I M P O R T I  
D A  P R O G E T T O

S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E

L a v o r i  a  m i s u r a  ( s o g g e t t i  a  r i b a s s o )

O n e r i  p e r  l a  s i c u r e z z a  ( n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o )

I V A  L a v o r i  ( 2 2 % )

E c o n o m i e  d a  r i b a s s o  ( i v a  c o m p r e s a )



dei Lavori;

Dato atto che:

• la  Ditta  Progetto  Segnaletica Srl  ha consegnato,  a garanzia del  pagamento 
della rata di saldo, la polizza fidejussoria n°1/57954/96/190448932 rilasciata 
in data 24/11/2022 da UnipolSai Assicurazioni S.p.a., con sede a Bologna, per una 
somma che si ritiene congrua;

• con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n.INAIL_35289735, richiesto 
in data 28/10/2022, la Ditta Progetto Segnaletica Srl è stata dichiarata in regola con gli 
adempimenti contributivi;

• l'intervento trova copertura  alla Missione 10, Programma 05, Codice Piano dei Conti 
Integrato 2020109012, del Bilancio 2023 in esercizio provvisorio e al corrispondente 
Cap. 5028, residuo 1290/2022 che verrà inserito nel PEG 2023;

• richiamati, ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione dei contratti in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara  (CIG) è 918358239C e il  Codice Unico di  Progetto 
(CUP) è C25F22000550003; 

Visto l'Obiettivo di Gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare la Relazione sul Conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei 
lavori di “Realizzazione di tutta la segnaletica, dell'illuminazione pubblica e la 
fornitura e posa dei guard-rail mancanti per il completamento della messa in 
sicurezza  dell'incrocio  tra  la  S.P.30  e  via  Naviglio  Nord,  in  loc.  Ponte 
Vettigano tra i Comuni di Rio Saliceto e Campagnola Emilia”, conservato agli 
atti del Servizio, da cui risulta un importo netto finale di € 73.729,51 oltre al Certificato 
di Pagamento n°112 del 23/11/2022;

• di  liquidare  alla  Ditta  Progetto  Segnaletica  Srl il  residuo  credito  netto  pari  ad  € 
12.537,77 (IVA esclusa),  per un importo complessivo lordo di  €  15.296,08 come da 
fattura n°281/PA del 30/11/2022 e da Certificato di Pagamento  n°112 del 23/11/2022;

• di approvare il nuovo quadro economico relativo ai lavori di “Realizzazione di tutta la 
segnaletica, dell'illuminazione pubblica e la fornitura e posa dei guard-rail 
mancanti per il completamento della messa in sicurezza dell'incrocio tra la 
S.P.30 e via Naviglio Nord, in loc. Ponte Vettigano tra i Comuni di Rio Saliceto 
e Campagnola Emilia”, così come riportato:

Determinazione N. 12 del 16/01/2023 
pag. 6/9



• di dare atto che il quadro economico evidenzia una minore spesa di € 20,00, tenuto 
conto delle spese ad oggi sostenute e liquidate, nonché delle somme impegnate e non 
ancora liquidate, quale la rata a saldo alla Ditta Progetto Segnaletica Srl, pari ad € 
15.296,08 iva inclusa sopra richiamata;

• di dare atto che l'intera minore spesa sopra citata di € 20,00 può passare in economia;

• di dare altresì atto che:

 l'intervento trova copertura alla Missione 10, Programma 05, Codice Piano dei Conti 
Integrato 2020109012, del Bilancio 2023 in esercizio provvisorio e al corrispondente 
Cap. 5028, residuo 1290/2022 che verrà inserito nel PEG 2023;

 la Ditta Progetto Segnaletica Srl ha consegnato, a garanzia del pagamento  della 
rata di saldo, la polizza fidejussoria n°1/57954/96/190448932 rilasciata in 
data 24/11/2022 da UnipolSai Assicurazioni S.p.a., con sede a Bologna, per una 
somma che si ritiene congrua;

 il suddetto conto finale è stato firmato della Ditta Progetto Segnaletica Srl 
senza riserve e che non risultano effettuate cessioni di credito;

 con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  n.INAIL_35289735, 
richiesto in data 28/10/2022, la Ditta Progetto Segnaletica Srl è stata dichiarata in 
regola con gli adempimenti contributivi;

Determinazione N. 12 del 16/01/2023 
pag. 7/9

I M P O R T I  I M P O R T I  

D A  C O N T R A T T O D A  V A R I A N T E

L A V O R I  I N  A P P A L T O

6 3 . 0 4 2 , 2 5€                      6 0 . 2 0 5 , 3 5€                      7 0 . 4 3 1 , 9 1€                      7 0 . 4 3 1 , 9 1€                     

3 . 2 9 7 , 6 0€                        3 . 2 9 7 , 6 0€                        3 . 2 9 7 , 6 0€                        3 . 2 9 7 , 6 0€                       

T O T A L E  -  L a v o r i  i n  a p p a l t o 6 6 . 3 3 9 , 8 5€                      6 3 . 5 0 2 , 9 5€                      7 3 . 7 2 9 , 5 1€                      7 3 . 7 2 9 , 5 1€                     

1 4 . 5 9 4 , 7 7€                      1 3 . 9 7 0 , 6 5€                      1 6 . 2 2 0 , 4 9€                      1 6 . 2 2 0 , 4 9€                     

9 . 0 1 5 , 3 8€                        9 . 0 1 5 , 3 8€                        2 0 , 0 0€                             -€                                

5 0 , 0 0€                             5 0 , 0 0€                             -€                                -€                                

-€                                -€                                3 0 , 0 0€                             3 0 , 0 0€                            

-€                                3 . 4 6 1 , 0 2€                        -€                                -€                                

T O T A L E  -  S o m m e  a  d i s p o s i z i o n e 2 3 . 6 6 0 , 1 5€                      2 6 . 4 9 7 , 0 5€                      1 6 . 2 7 0 , 4 9€                      1 6 . 2 5 0 , 4 9€                     

I M P O R T O  C O M P L E S S I V O 9 0 . 0 0 0 , 0 0€                      9 0 . 0 0 0 , 0 0€                      9 0 . 0 0 0 , 0 0€                      8 9 . 9 8 0 , 0 0€                     

2 0 , 0 0€                            

C o n t r i b u t o  A n a c

Q U A D R O  E C O N O M I C O

A s s i c u r a z i o n e  v e r i f i c a t o r e

M I N O R E  S P E S A

I m p r e v i s t i  e  a r r o t o n d a m e n t i

S T A T O  
F I N A L E

I M P O R T I  
D A  P R O G E T T O

S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E

L a v o r i  a  m i s u r a  ( s o g g e t t i  a  r i b a s s o )

O n e r i  p e r  l a  s i c u r e z z a  ( n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o )

I V A  L a v o r i  ( 2 2 % )

E c o n o m i e  d a  r i b a s s o  ( i v a  c o m p r e s a )



 ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione dei contratti in argomento, il Codice 
Identificativo della Gara (CIG) è 918358239C e il Codice Unico di Progetto (CUP) è 
C25F22000550003;

 si  può svincolare la cauzione definitiva di € 2.540,12 prestata dalla  Ditta  Progetto 
Segnaletica Srl a  garanzia  dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali, 
costituita  mediante  garanzia  fideiussoria  n°186096532,  rilasciata  da  UnipolSai 
Assicurazioni - Agenzia di Mirandola.

Determinazione N. 12 del 16/01/2023 
pag. 8/9



Reggio Emilia, lì 16/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 12 del 16/01/2023 
pag. 9/9


